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ANOTACE

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou využívání informačních a

komunikačních technologií (ICT) v procesu řízení a plánování školy. Teoretická část práce je

zaměřena na vysvětlení jednotlivých pojmů z oblasti ICT a školského managementu.

Praktická část přináší analýzu současného stavu využívání těchto technologií na

vybraném vzorku základních škol v ČR, která vychází z vlastní výzkumné sondy a použité

literatury.

KLÍČOVÁ SLOVA

ICT (informační a komunikační technologie), informační systém, řízení, plánování,

management

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the use of information and communication technologies

(ICT) in the process of planning and managing schools. It consists of two main parts. The first,

theoretical part focuses on explanation of ICT and school management terms.

The second, practical part gives an analysis of the current state of deployment of these

technologies on a sample of primary schools in the Czech Republic, based on our own research

and reference reading.

KEYWORDS

ICT (Information and Communication Technologies), information system management,

planning, management
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1 Úvod

Informační a komunikační technologie (ICT) přinášejí do všech oblastí lidské činnosti

celou řadu nových možností, příležitostí i reálných změn. Moderní technologie mají obrovský

potenciál podporovat a zefektivňovat komunikaci a spolupráci.

Závěrečná bakalářská práce se zabývá tím, jakým způsobem ředitelé základních škol

v ČR využívají ICT v procesu řízení a plánování své školy. Zda jejich využívání ICT skončilo

v základním ovládání kancelářských programů, elektronické pošty a internetu, nebo zda dokáží

využít potenciál online služeb internetu nebo dokonce implementovat mobilní dotyková

zařízení. Užitečné bude také zjistit, zda pořizování ICT nějak dlouhodobě plánují, pravidelně

sledují rozvoj digitální gramotnosti žáků a pedagogů a jestli se také v této oblasti porovnávají

s ostatními školami.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a empirického výzkumu. V teoretické části

jsou popsány teoretické poznatky z oblasti ICT a školského managementu.

Empirický výzkum je tvořen dotazníkovým šetřením na vybraných základních školách

v ČR. Má za úkol zjistit, jakým způsobem ředitelé těchto škol využívají ICT v procesu řízení a

plánování své školy. Zjištěné poznatky budu sumarizovat a v závěrečném shrnutí doporučím,

jakým způsobem se lze v této problematice zlepšovat.
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2 Teoretická část

„Vývoj současného světa je výrazným způsobem ovlivněn informačními a

komunikačními technologiemi (ICT). Pronikají téměř do všech oblastí lidského konání a mají

pochopitelně vliv i na školství. Ve stále větší míře se dostávají i do škol samých. Tento proces

se však dosud odehrává naprosto nekontrolovaně a dalo by se říci, že často přímo chaoticky,

bez jasného záměru a koncepce. Aktuální úroveň využití technologií ve výukových aktivitách

se v různých školách případ od případu značně odlišuje. To by samo o sobě ještě nemuselo

znamenat nic špatného, kdyby převládající směr vývoje této oblasti bylo možno považovat za

správný. Tak tomu ale bohužel není. Většina školských pracovníků včetně veřejnosti si plně

neuvědomuje tu skutečnost, že všudypřítomnost technologií mění nejen výukové postupy, ale

ovlivňuje celou činnost školy ve všech jejích funkcích.“ (Brdička, 2012, s. 5)

„ICT jsou dnes takřka nepostradatelnou součástí řízení školy, je zajímavé sledovat, jaký

význam obecně pro řízení školy přikládají samotní ředitelé ICT. Téměř polovina ředitelů (49%)

si myslí, že jsou velmi významné, pokud ředitelé vnímají ICT jako významné pro řízení školy,

nabízí se otázka, v kterých konkrétních činnostech při řízení školy jsou ICT nejvíce využívány.

K čemu využívají ředitelé ve své řídící práci ICT? Pět nejčastěji volených odpovědí pokrývá

zhruba všechny základní činnosti ředitele školy: obecná tvorba dokumentů a administrativa

školy (ekonomická i personální) včetně komunikace, ale také pedagogické řízení školy. Dále

ředitelé používají, i když méně, ICT k plánování a také ke komunikaci s ostatními řediteli nebo

uvnitř učitelského sboru, případně k seznámení učitelů s možnostmi využití ICT ve škole.

Zřejmě příliš nepoužívají ICT ke komunikaci s rodiči a nepřikládají rovněž význam ICT

k iniciování a zvládání změn ve škole.“ (Zounek, 2006, s. 68).

2.1 Informační a komunikační technologie (ICT)

Informační a komunikační technologie, zkráceně ICT (z anglického Information and

Communication Technologies), zahrnují veškeré informační technologie používané

pro komunikaci a práci s informacemi.

„Vedení školy sehrává klíčovou úlohu v zavádění inovací, tedy i v implementaci

informačních a komunikačních technologií, a to v několika směrech. V řízení reálného chodu

školy se jedná o rozhodování o vybavení školy technologiemi a také jejich rozmístění ve škole,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_technologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Telekomunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Informace

8

čímž se určuje dostupnost technologické infrastruktury učitelům, ale i žákům, což je jedna

z podmínek úspěšného začlenění ICT do školy.“ (Venezky, Davis, 2002)

2.2 Školní informační systém

„Školní informační systém je kolekce softwarových nástrojů zajišťujících, resp.

usnadňujících řízení celé řady procesů spojených s vedením a provozem školy. Školní

informační systém zajišťuje bezpečné ukládání informací důležitých pro činnost školy, jejich

další zpracování pro řízení školy, pro komunikaci v rámci školy, ale i s rodiči a dalšími orgány.

Informační systém by měl vytvářet podmínky pro rychlejší, pružnější a efektivnější

rozhodování managementu školy.“ (Brdička, 2010, s. 55)

„Školní informační systémy prošly za poslední dvě desetiletí jistým vývojem. Hlavní

zaměření na administrativu spojenou s pedagogickým procesem zůstává. Běžné jsou funkce:

evidence žáků, tisk vysvědčení, tvorba rozvrhů, suplování, přijímací řízení, zápis do prvních

ročníků, knihovna, plán akcí atp. Systémy primárně zaměřené na evidenci žáků a přípravu

rozvrhů jsou rozšiřovány o nové a nové moduly, pro jejichž elektronické zpracování byly

v minulých letech používány jednoúčelové aplikace. Jedná se například o správu knihovny a

knihovních výpůjček, hospodaření školní jídelny, správu majetku, docházkové systémy, vedení

správních řízení atp. Výhodou jediného integrovaného informačního systému je především

jednoduchost. Všechny položky databáze a uživatelé – především pedagogičtí pracovníci

a žáci - jsou zakládáni a spravováni centrálně.“ (Brdička, 2010, s. 56)

2.3 Informační gramotnost

„Začleňování digitálních technologií do vzdělávání a do života škol je řízený proces

transformace, který má stejná pravidla a charakteristiky jako zavádění jakékoli jiné inovace.

Otevřená vzdělávací prostředí vyžadují, aby vedení škol a vzdělávacích institucí hrála aktivní

úlohu při poskytování strategické vize a při proměně škol s uzavřeným institucionálním

myšlením ve vzájemně propojené vzdělávací komunity a ocenila učitele za inovativní přístupy

k výuce. Tato transformace se nesoustředí pouze na technické parametry, řeší také to, jak nové

technologie skutečně podporují výukový proces. Prvotní jsou cíle proměny na pedagogické

úrovni (obsah a metody výuky), tyto cíle by měly být podporovány změnami na úrovni

organizační, ať už jde o formy výuky, nebo o efektivní řízení a správu instituce (školy,
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systému). Pro uspokojivou realizaci obojího je nutnou podmínkou dostatečné a funkční

technické vybavení a jeho správa. Proces transformace je cyklický a bude třeba neustále

sledovat vývoj v oblasti digitálních technologií, vyhodnocovat jeho dopady na vývoj ve

společnosti a možnosti, které nové technologie nabízejí vzdělávání, a tomu vzdělávací systém

přizpůsobovat. Využívání digitálních technologií má i významný sociální aspekt a zásadní vliv

na rozvoj informační společnosti. Schopnost rozlišit přínosy a rizika využívání digitálních

technologií jak v osobní, tak ve společenské rovině je jedním ze základních předpokladů pro

život v informační společnosti nastavují se nové procesy a dříve či později je nutné nastavit

nová pravidla, jež s využíváním digitálních technologií bezprostředně souvisejí (etická

pravidla, autorská práva obchod s osobními daty, prevenci kyberkriminality, on-line bezpečí,


[…]


to je však způsobené nedostatkem finančních prostředků.
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ICT - vytváření a naplňování přestav o tom, kam by měla škola směřovat (vize):

část vize, která se týká ICT, by se měla zaměřit: na práci na změně a inovaci ve škole, profesní

růst, způsob řízení a správy školy, svobodu experimentovat s novými postupy ve vyučování.

Na koncipování vize, která se týká ICT ve škole, by se měl podílet: ředitel a další lidé

z užšího vedení školy a ICT koordinátor, všichni učitelé a zřizovatel. Toto lze podporovat:

finančními prostředky, DVPP v oblasti IVT a příklady dobré praxe.

ICT a prostředí podporující učení a vyučování: 100% respondentů si myslí, že ICT

jsou významné (velmi významné a spíše významné) pro vytváření prostředí, které podporuje

učení a vyučování ve škole. ICT nejvíce ovlivňují: interakci ve vyučování, motivaci žáků a

organizaci vyučovacího procesu.

V této oblasti mají školy velké rezervy v potenciálu pedagogů, v ochotě se dál vzdělávat

a aktivně zapojovat ICT do běžné výuky. Je potřeba, aby škola měla dostatečnou podporu

zřizovatele (finance nejen na zakoupení techniky, ale i na její provoz a údržbu).

ICT a vývoj a proměna školy: opět 100% respondentů spatřuje význam ICT pro rozvoj

a změnu. Nejvíce jsou ovlivněny v těchto oblastech: práce na změně a inovaci ve škole, profesní

růst učitelů a hledání nových postupů ve vyučování.

Pro jakoukoliv proměnu školy je potřeba lidi motivovat, nenakupovat jen nové

vybavení, ale cíleně se zaměřit na vzdělávání učitelů, jedině potom může nastat očekávaná

změna, že ICT se ve škole začnou používat efektivně a smysluplně.

ICT a řízení školy: je zde přikládán velký význam ICT (100%) pro řízení školy.

V rámci řídící práce se používá ICT zejména: v komunikaci uvnitř učitelského sboru (85%),

psaní dokumentů (např. texty, tabulky) a zpracování ekonomické agendy školy.

Je velice zajímavé, že v řídící práci se používá ICT jen ve velice malé míře na iniciování

a zvládání změn (10%), plánování (25%) nebo vyhodnocování pedagogických výsledků práce

školy (20%). Ředitelé spatřují ve své práci rezervy v nedostatečném časovém prostoru na další

sebevzdělávání, jsou zahlceni zbytečnou byrokracií, která se na ně hrne od nadřízených orgánů.
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Pokud ředitelé školy potřebují poradit v záležitostech týkajících se ICT a jejich využití

při řízení školy, tak převážně využívají na svých školách ICT koordinátory, správce sítě,

smluvní IT firmy, nebo se obrací na své „IT kamarády“ nebo kolegy ředitelé.

Všichni respondenti se jednoznačně shodli na tom, že se jim na svých školách

v posledních letech úspěšně podařil kompletní přechod školské administrativy na elektronickou

podobu (využívají ucelené informační systémy: Bakaláři, Škola OnLine…). Zavedli

elektronickou komunikaci jak uvnitř školy, tak i na venek (sdílené dokumenty, elektronická

pošta, moderní webové stránky s redakčním systémem…). V budovách školy vytvořili funkční

infrastrukturu počítačové sítě, včetně WiFi (pro učitele i žáky).
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4 Závěr

Informační a komunikační technologie se staly neodmyslitelnou součástí každodenního

života ve školách. Technologie mají obrovský potenciál měnit klíčové procesy odehrávající se

ve škole. Na některých školách se setkáváme s jakýmsi „kultem technologie“, kdy se

technologie stávají řešením místo toho, aby se staly jedním z mnoha nástrojů moderní školy.

Je potřeba, aby vedení školy mělo jasně stanovenou a sdílenou „Vizi“ se všemi

zaměstnanci školy, ve které je jasně ukotvené postavení technologií v konkrétní škole. Další

důležitý dokument, který by měl být průběžně aktualizován, je „ICT plán“ (specializovaný

dokument, který popisuje budoucí vývoj využití technologií ve škole).

Management školy nesmí zapomínat na systematický profesní rozvoj pedagogů.

Znalosti potřebné k výkonu učitelské profese se neustále dynamicky mění a u ICT tento vývoj

probíhá daleko rychleji. Je důležité, aby pedagogové místo uživatelských školení na PC

absolvovali školení „zaměřené na využití ICT ve vzdělávání“, ředitelé zase na školení na

využívání IT v procesu řízení a plánování školy. Neustále sledovat rozvoj digitální gramotnosti

pedagogů, ale i žáků.

Ředitelé nesou zodpovědnost za implementaci ICT do školy. Informační technologie se

rozvíjejí rychle a není v silách ředitele, mnohdy laika, se vyznat v široké a nepřehledné nabídce

různých technologií a poté zajistit nákup nového vybavení atd. Proto potřebujeme úzce

spolupracovat s ICT koordinátorem, správcem sítě (pokud to není jedna a táž osoba, což

nedoporučuji) či smluvní IT firmou. Výsledkem této úzké spolupráce je vytvoření tzv, „Plánu

pořizování ICT“, tento dokument mohu rovněž konzultovat se zřizovatelem školy, který se

podílí na financování provozu školy. Pravidelně sledovat dotační tituly, které můžeme využít

k financování našich „IT projektů“.

Navázat spolupráci se školou, o které vím, že je inspirativní ve využívání ICT a mohu

např. přijet s učitelským sborem na sdílení „dobré praxe.“ Je potřeba se zajímat o to, co dělají

na jiných školách, co se daří nebo nedaří, mohu se tak vyvarovat nákupu nevhodného zařízení

a škole ušetřit nemalé prostředky. Není nic horšího, než když si ředitel školy myslí, že dělá

všechno nejlépe a to je cesta, jak „zamrznout“ na několik dalších let.
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