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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Mgr. Daniel Preisler
Datum narození: 21.07.1970
Identifikační číslo studenta: 66331306

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 414778
Datum zápisu do studia: 27.06.2013

Název práce: Využití ICT managementem školy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Školský management
Vedoucí: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.

Datum obhajoby : 30.05.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: - student představila téma, cíl a strukturu práce

- představil metodologii práce
- student uznal výtky komise (délka práce a její struktura)

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: PhDr. Václav Trojan, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Mgr. Božena Světlíková, CSc. ............................
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